Pontifices vero, qui negant nisi per professionem solvi matrimonium ratum, loquuntur de dissolutione intrinseea, vel de ea quae quodammodo in potestate hominis sit; hie enim libere potest ponere eam eonditionem, qua Deus vineulum solvit.

XI. Dices: ergo matrimonium ratum dici debet solubile. Respondeo negative, sed per se est dieique debet insolubile. Ille enim contractus, ut ab initio diximus, est per se insolubilis, qui intrinseee dissolvi nequit; quod si extrinseee solvi potest, erit per aeidens solubilis. Ita votum ex natura sua est vineulum perpetuum, quamvis auctoritate superioris solvi possit.

Quaeres quomodo id eohaereat eum verbis Christi: *quod Deus coniunxit, homo non separet*. Respondeo, optime eohaerere secundum ea, quae diximus initio huius thesis. Cum enim Pontifex dissolvit, non homo, sed Deus separet; potestate namque vicaria Dei agit Pontifex.

XII. Praeter hae vero matrimonium ratum solvi nequit. Nam intrinseee non potest solvi: extrinseee vel solvitur auctoritate Vicarii Dei vel lege divina, posita aliqua eonditione ex parte hominis: atqui hae lex non adest nisi pro professione religiosa; huius enim tantum mentionem facit Traditio et ius canonicum, quod disserte excludit id quod videretur posse hunc effectum habere, nempe suseeptionem ordinis sacri, « eum nee iure divino (quoad ordinem ipsum) nee per saeros eanones (quoad votum annexum) id reperiatu statutum » ait Ioannes XXII. *Extrar. Antiquae, De Voto*. An vero possit Rom. Pont. universali lege deernere, ut matrimonium ratum posita certa eonditione dirimatur, pnta su-

sceptione ordinis saeri, vel subsequente matrimonio consummato, disputant Theologi, sed difficile est partem negantem demonstrare. Cf. Sanchez L. II. d. 13. De potestate Pontificis circa matrimonia consummata sed contracta ante baptismum dicemus th. seq.

XIII. Ex doctrina hęc tradita de solubilitate matrimonii rati forte argumentum colliges contra statutam in pręcedentibus thesibus intrinsecam indissolubilitatem hoc pacto. Sive extrinsee sive intrinsee solvatur, verum est, matrimonium, tum quoque cum sacramentum est, solvi; falsum est ergo, quod ratio potius indissolubilitati faveat, nisi velimus dicere legem Christi minus conformem esse rationi: porro quę incommoda attulit ratio pro suadenda indissolubilitate intrinseca, nonne pariter valent pro extrinseca? Utraque ideireo vel neutra dissolubilitas eoneedenda est. Respondeo. Ingens est discrimen inter utramque dissolubilitatem. Per dissolubilitatem enim intrinsecam redigitur pene coniugalis societas ad conditionem contractus mutabilique hominum voluntati pravisque cupiditatibus subiicitur: per extrinsecam vero dissolubilitatem soli Deo coniugium subordinatur, cuius lege vel delegata auctoritate unio coniugalis solvitur, propriam indolem retinens naturalis institutionis. Quemadmodum vero falsum est, perinde esse quod votum Deo unneupatum dissolvi valeat auctoritate privata voventis aut Dei ipsius vel Rom. Pontificis nomine Dei agentis, ita falsum est, perinde esse asserere coniugio dissolubilitatem aliquam extrinsecam aut intrinsecam. Porro ratio bene consultata non dissuadet dissolubilitatem plenam nisi intrinsecam. Ceterum, quod saepe repetendum est, causa intrinsee plenę indissolubilitatis est positiva institutio Dei.